ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН
населенного пункта Бухар
Урмышлинского сельского поселения
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан

18 ноября 2023 года  13 часов 00 минут                                          д.Бухар
								            (место проведения)

Открывает сход граждан глава Урмышлинского сельского поселения Хабибуллин Артур Фанзатович

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и имеющих право участвовать  в работе схода 5 чел.
Из них на сходе граждан присутствуют 4 чел.

	Предлагается избрать председательствующего схода граждан

ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА:

 Хабибуллин Артур Фанзатович – Глава Урмышлинского сельского поселения

Результаты голосования:
«За» -  4 человек
«Против» 0 человек

ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА:

Председательствующий: необходимо избрать секретаря схода. Какие будут предложения?

Есть предложение избрать секретарем схода: В.М.Хафизову – заместителя руководителя ИК МО «Урмышлинское сельское поселение»

	Результаты голосования:
        «За» - 4 человек
[bookmark: _GoBack]       «Против» 0 человек

Председательствующий: необходимо утвердить повестку дня. Предлагаю включить в повестку дня вопрос:
	О введении и использовании средств самообложения граждан по следующему вопросу: Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 500 (Пятьсот) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта Бухар Урмышлинского сельского поселения Лениногорского муниципального района,  и собственника жилого дома, расположенного в границах Урмышлинского сельского поселения (постоянно не проживающего), и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
1. Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами:
- Содержание трактора МТЗ-81.1 (приобретение ГСМ, запасных частей, оплата услуг тракториста).

2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
[bookmark: _Hlk149895861]         -   очистка  дорог от снега по ул Авангардная д. Бухар

	Будут другие предложения?
	Если нет, то предлагаю голосовать
	Кто «ЗА» 4, «ПРОТИВ» нет

Повестка дня утверждается.

	Председательствующий: с учетом повестки дня необходимо избрать счетную комиссию для определения кворума схода граждан, дачи разъяснений по вопросам голосования, подсчета голосов и подведения итогов голосования, составления протокола об итогах голосования.

		ИЗБИРАЕТСЯ СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ СХОДА:

Поступило предложение избрать председателем счетной комиссии:
 Калимуллину Гульсину Задитовну и членов счетной комиссии:
1. Калимуллин Илшат Минефатыйхович
2. Галиуллин Рамиль Хайруллович

Результаты голосования:
        «За» 4 человек
      «Против» 0 человек

Состав счетной комиссии утвержден.

Председательствующий: необходимо определить форму голосования по вопросу повестки дня. Голосование может быть открытым или закрытым (тайным).

	Какие будут предложения?
	Поступило предложение определить открытую форму голосования по вопросу повестки дня.

 Результаты голосования:
       «За» - 4 человек
      «Против» нет человек

                                            РАБОТА ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

По первому вопросу слушали:
Хабибуллина Артура Фанзатовича

Постановлением Главы Урмышлинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 30.10.2023г  №34  назначен сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан в населенном пункте Бухар Урмышлинского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан на 18 ноября текущего года. Данное постановление было обнародовано путем размещения на информационных стендах, официальном интернет-сайте Урмышлинского сельского поселения. Вопрос, выносимый на сход граждан, Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 500 (Пятьсот) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта Бухар  Урмышлинского сельского поселения Лениногорского муниципального района,  и собственника жилого дома, расположенного в границах Урмышлинского сельского поселения (постоянно не проживающего), и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
1. Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами:
- Содержание трактора МТЗ-81.1 (приобретение ГСМ, запасных частей, оплата услуг тракториста).
2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
         -   очистка  дорог от снега по ул. Авангардная д. Бухар

Выступили: 1. Мингазова Г.  – предлагаю собирать по 500 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного на нашей территории.

Председательствующий: переходим к согласованию.

«Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 500 (Пятьсот) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта Бухар Урмышлинского сельского поселения Лениногорского муниципального района,  и собственника жилого дома, расположенного в границах Урмышлинского сельского поселения (постоянно не проживающего), и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
1. Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами:
- Содержание трактора МТЗ-81.1 (приобретение ГСМ, запасных частей, оплата услуг тракториста).
2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
         -   очистка  дорог от снега по ул Авангардная д. Бухар;

Кто «ЗА»? Прошу проголосовать  (подсчет голосов)
ПРОТИВ» (подсчет голосов)

          (Оформление протокола счетной комиссии об итогах голосования)

Председатель счетной комиссии оглашает протокол счетной комиссии об итогах голосования (прилагается).

Председательствующий: необходимо утвердить протокол счетной комиссии.

Результаты голосования:
«За» - 4 человек
«Против» 0 человек

Председательствующий: в соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение схода граждан по вопросу «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 500 (Пятьсот) рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта Бухар Урмышлинского сельского поселения Лениногорского муниципального района,  и собственника жилого дома, расположенного в границах Урмышлинского сельского поселения (постоянно не проживающего), и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
1. Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами:
- Содержание трактора МТЗ-81.1 (приобретение ГСМ, запасных частей, оплата услуг тракториста).

2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
         -   очистка  дорог от снега по ул. Авангардная д. Бухар ;
считается принятым

Председательствующий: есть еще выступления, предложения?
Сход граждан объявляется закрытым.

Председательствующий на сходе граждан   _________   А.Ф.Хабибуллин
                                                        (подпись)    (расшифровка подписи)

Секретарь схода граждан                             _________       В. М. Хафизова
                                                          (подпись)    (расшифровка подписи)